TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOM - Nº 975

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

  SUMARIO:

  DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO:

  Administração e Recursos Humanos: .......................... 1

Prefeitura Municipal de Montezuma

LEI COMPLEMENTAR Nº 024 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

ATUALIZA OS ANEXOS Nº I-A A I-L, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 12/2017.

         A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEZUMA/MG, por meio de seus
representantes legais, aprova e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte
Lei Complementar:

Art. 1º - Ficam atualizados os anexos nº I-A a I-L, da Lei Complementar nº
012/2017, passando a vigorar conforme previsto no anexo I desta Lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das
dotações orçamentárias consignadas no orçamento municipal em vigor.

Art. 3º - Fica o município autorizado a efetuar o pagamento retroativo referente ao
mês de janeiro de 2025.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Montezuma/MG, 07 de fevereiro de 2025

IVAN VIEIRA DE PINHO

Prefeito Municipal

                               1 / 9

    TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOM - Nº 975

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

ANEXO Nº I-A

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

Situação Funcional Remuneraçã
o

Escolaridade Mínima Nº
cargos

Carga Horária
Semanal

Forma de
Recrutamento

Procurador Municipal R$ 6.111,00 Superior em Direito com
inscrição na OAB

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Assessor Jurídico R$ 4.753,00 Superior em Direito com
inscrição na OAB

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Controlador Interno R$ 5.500,00 Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Assessor de Gabinete R$ 5.500,00 Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Assessor de Comunicação R$ 1.630,00 Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Motorista de Gabinete R$ 1.630,00 Ensino Fundamental

com CNH B

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Secretária de Gabinete R$ 1.518,00 Ensino Fundamental 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Ouvidor Municipal R$ 1.834,00 Ensino Fundamental 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

ANEXO Nº I - B

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Situação Funcional Remuneração Escolaridade Mínima Nº

Cargos

Carga Horária
Semanal

Forma de
Recrutamento

Secretário Municipal de
Fazenda

R$ 5.500,00

(Lei específica)

Ensino Fundamental 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal de
Fazenda

R$ 2,750,00

(Lei específica)

Ensino Fundamental 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Supervisor Técnico de R$ 3.400,00 Ensino Médio 01 Dedicação Amplo

                               2 / 9

    TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOM - Nº 975

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Serviço de Contabilidade Exclusiva

ANEXO Nº l-C

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Situação Funcional Remuneração Escolaridade

Mínima

Nº

Cargos

Carga Horária
Semanal

Forma de

Recrutamento
Secretário Municipal de

Administração
R$ 5.500,00

(Lei específica)

Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal de
Administração

R$ 2.750,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Assessor técnico de
Recursos Humanos

R$ 1.850,00 Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico de
Compras e Abastecimento

R$ 1.850,00 Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Supervisor Técnico de
Acompanhamento e Prest. de

Contas de Convênios

R$ 4.750,00 Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Diretor de Recursos
Humanos

R$ 3.100,00 Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Pregoeiro R$ 4.000,00 Ensino Médio (com
curso de Pregoeiro)

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

ANEXO Nº I - D

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CAPTAÇÃO
DE RECUROS E GERAÇÃO DE EMPREGOS

Situação Funcional Remuneraçã
o

Escolaridade

Mínima

Nº

Cargos

Carga Horária
Semanal

Forma de
Recrutamento

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Captação de Recursos e
Geração de Empregos.

R$ 5.500,00

(Lei
específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal de R$ 2.750,00 Ensino 01 Dedicação Amplo

                               3 / 9

    TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOM - Nº 975

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Desenvolvimento Econômico,
Captação de Recursos e
Geração de Empregos.

(Lei
específica)

Fundamental

Exclusiva

Coordenador de Elaboração de
Projetos, Captação de recursos
e geração de empregos.

R$ 1.850,00 Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

ANEXO Nº I - E

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Situação Funcional Remuneração Escolaridade
Mínima

Nº

Cargos

Carga
Horária
Semanal

Forma de
Recrutamento

Secretário Municipal de
Educação e Cultura

5.500,00

(Lei específica)

Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal de
Educação

R$ 2.750,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Assessor Técnico de Cultura R$ 2.750,00 Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Diretor de Ensino R$ 3.520,86 Formação Superior na
Área de Educação

03 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Vice-Diretor de Ensino R$ 2.449,30 Formação Superior na
Área de Educação

03 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico de
Recursos Humanos do

Magistério

R$1.850,00 Ensino Médio 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico de Setor
de Merenda Escolar

R$1.850,00 Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

ANEXO Nº l-F

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Situação funcional Remuneração Escolaridade Nº de Carga Forma de

                               4 / 9

    TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOM - Nº 975

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Mínima cargos horária
semanal

Recrutamento

Secretário Municipal de
Saúde

R$: 5.500,00

(Lei Específica)

Ensino Médio 01 Dedicação
exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal de
Saúde

R$ 2.750,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico de
Saúde

R$ 1.850,00 Ensino

Fundamental

01 Dedicação
exclusiva

Amplo

Coordenador em Atenção
Primária - Estratégia Saúde

da Família

R$ 3.330,00 Formação superior

na área da saúde

01 Dedicação
exclusiva

Amplo

Coordenador em Vigilância
à Saúde

R$ 3.330,00 Formação superior

na área da saúde

01 Dedicação
exclusiva

Amplo

Assessor Técnico em
Sistemas de Informação

R$ 1.650,00 Ensino Médio 01 Dedicação
exclusiva

Amplo

Assessor Técnico do
Laboratório de Endemias

R$ 1.650,00 Ensino Médio 01 Dedicação
exclusiva

Amplo

Gerente Técnico de
Endemias

R$1.850,00 Ensino Médio 01 Dedicação
exclusiva

Amplo

Diretor da Frota de Veículos
da Saúde

2.800,00 Ensino Médio 01 Dedicação
exclusiva

Amplo

ANEXO Nº I - G

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Situação Funcional Remuneração Escolaridade
Mínima

Ne

Cargos

Carga
Horária
Semanal

Forma de
Recrutamento

Secretário Municipal de
Obras e Urbanismo

5.500,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal de
Obras e Urbanismo

R$ 2.750,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico de
Obras e Urbanismo

R$ 1.850,00 Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

                               5 / 9

    TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOM - Nº 975

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

ANEXO Nº l - H

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Situação Funcional Remuneração Escolaridade
Mínima

Nº

Cargos

Carga Horária
Semanal

Forma de
Recrutament

o
Secretário Municipal de

Transporte
R$ 5.500,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal de
Transporte

R$ 2.750,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

ANEXO Nº I - I

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

Situação Funcional Remuneração Escolaridade
Mínima

Nº

Cargos

Carga Horária
Semanal

Forma de Re
crutamento

Secretário Municipal de
Promoção Social

R$ 5.500,00

(Lei Específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal
de Promoção Social

R$ 2.750,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico de
Programas Sociais

R$ 1.850,00 Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador de Centro de
Referência de Assistência

Social - CRAS

R$ 2.040,00 Ensino Superior 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico da
Unidade de Acolhimento

Institucional

R$ 2.040,00 Ensino Superior 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico do
Centro de Apoio e

Conforto

R$ 2.040,00 Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

                               6 / 9

    TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOM - Nº 975

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Assessor Técnico de
Programas Sociais

R$ 1.518,00 Ensino

Fundamental

02 Dedicação
Exclusiva

Amplo

ANEXO Nº I - J

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE.

Situação Funcional Remuneração Escolaridade
Mínima

Nº

cargos

Carga Horária
Semanal

Forma de
Recrutament

o
Secretário Municipal de

Esportes, Lazer e
Juventude.

R$ 5.500,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal de
Esportes, Lazer e

Juventude.

R$ 2.750,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

ANEXO Nº I - K

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Situação Funcional Remuneração Escolaridade
Mínima

Nº cargos Carga Horária
Semanal

Forma de
Recrutament

o
Secretário Municipal de

Desenvolvimento Rural e
Meio Ambiente

R$ 5.500,00

(Lei Específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal
de Desenvolvimento

Rural e Meio Ambiente

R$ 2.750,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico de
Desenvolvimento Rural,

Pecuária, Garantia Safra e
Meio Ambiente,

R$1.850,00 Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Municipal
de Recursos Hídricos

R$1.850,00 Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico de
Meio Ambiente

R$ 1.850,00 Ensino 01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

                               7 / 9

    TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOM - Nº 975

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Fundamental

ANEXO Nº I - L

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - LIVRE NOMEAÇÃO
E EXONERAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

Situação Funcional Remuneração Escolaridade
Mínima

Nº

cargos

Carga
Horária
Semanal

Forma de
Recrutament

o
Secretário Municipal de

Turismo e Meio
Ambiente

R$ 5.500,00

(Lei Específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Subsecretário Municipal
de Turismo e Meio

Ambiente

R$ 2.750,00

(Lei específica)

Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

Coordenador Técnico de
Turismo

R$ 1.850,00 Ensino

Fundamental

01 Dedicação
Exclusiva

Amplo

                               8 / 9

    TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOM - Nº 975

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

                               9 / 9